Mudas de espécies 
florestais arbóreas 
nativas  pioneiras. 

Un. 28.100 R$ 9,03 

02 
      Mudas de espécies 

florestais arbóreas 
nativas não 
pioneiras. 

Un. 14.100 R$ 9,70 

VALOR 
TOTAL 

R$ 390.513,00 

Deverão ser fornecidas no total 42.200 (quarenta e duas mil e duzentas) mudas florestais de espécies 
arbóreas nativas, com tamanho entre 30 a 60 cm, para 54 (cinqüenta e quatro) hectares de Nascentes 
e de Áreas de Preservação Permanentes - APP de rios adjacentes às mesmas. As Especificações das 
Mudas necessárias ao projeto estão discriminadas no ANEXO deste TR.

[...]

Considerando que o objeto do edital FNMA Nº 01/2015, coincide com as finalidades institucionais da 

SIHS, esta empenhou-se em elaborar e apresentar uma proposta para atendimento do referido edital. 

A proposta apresentada consiste na recuperação de matas ciliares de 252 (duzentas e cinqüenta e 

duas) nascentes dos rios Paraguaçu, Pojuca e Subaé, considerando a importância destes no 

abastecimento de água dos municípios que compõem a RMS. A proposição apresentada ao FNMA logrou 

êxito, resultando na celebração do CONVÊNIO Nº 838551/2016, entre a SIHS e o FNMA.

[...]

fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 

execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados. 

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 

reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade 

competente. 

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, 

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições

[...]

ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

14.1  O custo estimado da contratação é de R$ 1.246.670,80 (Hum milhão, duzentos e quarenta e 
seis mil, seiscentos e satenta reais e oitenta centavos), distribuídos por lote conforme abaixo: 

LOTE 01 - R$ 390.513,00 (trezentos e noventa mil, quinhentos e treze reais); 
LOTE 02 - R$ 123.170,40 (cento e vinte e três mil, cento e setenta reais e quarenta centavos); 
LOTE 03 - R$ 733.077,40 (setecentos e trinta e três mil, setenta e sete reais e quarenta centavos). 

15. Anexo: 

ANEXO  

ESPÉCIES PIONEIRAS DE MATA CILIAR INDICADAS PARA RESTURAÇÃO DA VEGETAÇÃO 
Espécie Nome Popular Família 

Lithraea Molleoides Aroeira-brava Anacardiaceae 
Tapirira obtusa Pau-pombo Anacardiaceae